
Návrh směrnice Pravidla pro kvalifikaci Záchranář Hladinové záchranné služby ČSJ 
Tato směrnice nahradí stávající směrnice C15 a C16 
 
1) Základní ustanovení 
 

➢ Hladinová záchranná služba Českého svazu jachtingu (dále jen komise HZS) je odbornou 
komisí Českého svazu jachtingu (dále jen ČSJ nebo spolek). Struktura komise je určena v Oddíle 
III.7 Stanov spolku. Náplň činnosti HZS ČSJ a její hlavní úkoly jsou určeny v Organizačními řádu 
spolku. 
Činnost HZS ČSJ není vázanou živností „„Vodní záchranářská služba“ ve smyslu živnostenského 
zákona a také není zdravotní službou ve smyslu zákona o zdravotnických službách. 
 

➢ Kvalifikace Záchranář  ČSJ všech úrovní (dále jen Záchranář)   
• Osoby s kvalifikací Záchranář všech úrovní vykonávají svoji činnost amatérsky ve svém 

volném čase, zpravidla bez nároku na odměnu. Jsou to nadšenci, kteří jsou kompetentní 
v oblasti záchrany závodníků a plavidel. 

• Kvalifikace Záchranář ČSJ není kvalifikací pro získání vázané živnosti „„Vodní záchranářská 
služba“ ve smyslu živnostenského zákona. 
 

• Kvalifikace Záchranář je určena zejména pro: 
- Rozhodčí a další funkcionáře a jiné osoby, kteří se podílí na organizaci jachtařských 

závodů, 
- Trenéry,  
- Zkušené závodníky, nebo 
- Lékaře a zdravotníky 

 
2) Úrovně kvalifikace Záchranář  

• Záchranář, 
• Asistent záchranáře  

 
3) Podmínky pro získání kvalifikace Záchranář 
 
Záchranáře všech kvalifikací jmenuje komise HZS po splnění následujících bodů: 
 

• Kandidát musí po dobu platnosti kvalifikace splňovat následující základní podmínky: 
• Být speciálním členem ČSJ (dle Oddílu II.1(a)(ii) stanov spolku Český svaz jachtingu), a 
• Vyjádřit souhlas s jmenováním  

 
Souhlas s jmenování lze vyjádřit různou formou, například posláním vyplněného standardního 
formuláře. 
 

• Kvalifikaci Záchranář  získá kandidát, který mimo základních podmínek splní současně 
následující podmínky: 
• Je právně způsobilý a má minimálně 18 let, a 
• Úspěšně zakončil teoretické školení (v posledních 24 měsících), a 
• Úspěšně zakončil praktický výcvik (v případě prvního jmenování) nebo splnil předepsanou 

praxi (v případě prodloužení kvalifikace), a 
• Kandidát má platné osvědčení pro vedení malého plavidla (VMP skupina M).  

 
• Kvalifikaci Asistent záchranáře  získá kandidát, který mimo základních podmínek splní 

současně následující podmínky: 
• Má minimálně 16 let, a 
• Úspěšně zakončil teoretické školení (v posledních 24 měsících) 



 
Minimální a doporučený rozsah teoretického školení a praktického výcviku, požadavky na 
školitele a vedoucího praktického výcviku jsou stanoveny v přílohách této směrnice 

 
4) Platnost Kvalifikace Záchranář a prodloužení kvalifikace 

Platnost kvalifikace Záchranář všech úrovní je 5 let od absolvování teoretického školení.  
Dobu platnost kvalifikace může komise HZS upravit tak, aby byla v budoucnu zajištěna 
synchronizace školení.  
Poznámka: konec platnosti kvalifikace je zpravidla stanoven na 30.4., 

 
Po uplynutí tohoto období je kvalifikace prodloužena, pokud kandidát splňuje podmínky pro 
získání kvalifikace záchranář včetně splnění praxe předepsané v příloze.  
  
Komise HZS může v odůvodněných případech platnost kvalifikace ukončit, zkrátit nebo 
kvalifikaci snížit. 
 

 
5) Evidence a prokazování kvalifikace Záchranář 

Evidence kvalifikací Záchranář je vedena v informačním systému ČSJ. 
Držitel kvalifikace Záchranář se prokazuje výpisem z tohoto informačního systému nebo 
odkazem na něj. 

 
6) Přechodné ustanovení 

Tato směrnice nabývá účinnosti dnem …. 
Ruší se směrnice C15 a C15. 
Stávající kvalifikace Člen HZS“ se převádí na kvalifikaci Záchranář ČSJ a stávající kvalifikace 
Asistent HZS se převádí na kvalifikaci Asistent záchranáře ČSJ. 

  



Přílohy: 
Příloha 1: Minimální a doporučený rozsah teoretického školení  
Teoretické školení se skládá z povinných a výběrových oblastí.  
Povinné oblasti: 

• Poslání komise HZS, směrnice kvalifikace Záchranář ČSJ 
• Právní kontext 
• První pomoc (včetně nácviku resuscitace) 
• Teorie záchrany na vodě 

 
Nepovinné ale doporučené oblasti Výběrové oblasti (informativní návrhy): 

• Bezpečnost a záchrana při závodě (možnosti a povinnosti účastníků ke snížení rizika) 
• Organizace záchrany při závodě (příklady dobré praxe) 
• Bezpečnost při tréninku 
• Bezpečnost na moři 
• Péče o člun a o motor 
• Meteorologie 
• Zdravověda 

 
Teoretické školení pořádá: 

• Klub (člen ČSJ), nebo 
• Regionální organizace, nebo 
• Český svaz jachtingu (prostřednictvím komise HZS) 

 
Pořadatel školení jmenuje garanta školení, který dále komunikuje s komisí HZS. 
Garant školení připraví program školení a zašle komisi HZS ke schválení. 
Záznamem z školení je zpráva ze školení, plnění programu školení a seznam účastníků školení. Za 
vypracování těchto záznamů je odpovědný garant školení. Záznamy zašle komisi HZS.   
 
Jako teoretické školení nebo jeho část může komise HZS uznat rovněž školení, které pořádá jiná 
organizace v oblasti záchrany.  
 
Příloha 2: Minimální a doporučený rozsah praktického výcviku  
Praktický výcvik se skládá z procvičování následující dovedností. Procvičování rozšířených dovedností 
není povinné. 
 
Základní dovednosti:  

• Připlutí k převržené plachetnici  
• Bezpečné připlutí k osobě ve vodě  
• Vytažení a zajištění spolupracující osoby z vody do člunu  
• Vytažení a zajištění nespolupracující osoby (osoby v bezvědomí) do člunu  
• Komunikace s posádkou plachetnice nebo se zachraňovanou osobou  
• Komunikace s vedením záchrany a dalšími čluny záchrany  

  
Základní dovednosti - Plachetnice:  

• Malá ploutvová plachetnice (Optimist, RS Tera): postavení (vztyčení) a zajištění 
plachetnice bez spolupracující posádky  

• Střední ploutvová plachetnice (Cadet, RS Feva, ILCA4.7): postavení (vztyčení) a 
zajištění plachetnice se spolupracující posádkou  

• Vlečení plachetnice na tažném laně  
 
Rozšířené dovednosti – Plachetnice: 



• Střední ploutvová plachetnice (Cadet, RS Feva, ILCA4.7): postavení (vztyčení) a 
zajištění plachetnice bez spolupracující posádky 

• Větší ploutvová plachetnice: vztyčení a zajištění plachetnice se spolupracující 
posádkou  

 
Rozšířené dovednosti - Prkno (windsurfing):  

• Bezpečné připlutí k windurfingu, který potřebuje asistenci  
• Zabezpečení windurgingu bez foilu (vytažení z vody, odvoz)  
• Zabezpečení windsurfingu s foilem (vytažení z vody, odvoz)  

  
Rozšířené dovednosti - Kite:  

• Bezpečné připlutí ke kitu, který potřebuje asistenci  
• Zabezpečení kitu (vytažení z vody, odvoz) 

 
V případě, že kandidát je zaměřen na specifický druh plachetnice, windsurfing nebo kite, lze rozsah 
výcviku upravit podle jeho očekávaného zaměření. 
 
Vedoucí praktického výcviku je osoba, která má praktické zkušenosti se záchranou plavidel.  Tato 
osoba je jmenována komisí HZS.  
Praktický výcvik může být individuální (pro jednoho kandidáta) nebo pro skupinu kandidátů (podle 
dostupnosti techniky).Vedoucí praktického výcviku vyhodnotí ústně schopnosti kandidáta s důrazem 
na jeho silné a slabé stránky. V případě, že kandidátovi dovednosti jsou na dostatečné úrovni, potvrdí 
kandidátovi splnění praktického výcviku. Vedoucí výcviku toto potvrzení buďto předá kandidátovi nebo 
pošle komisi HZS. Toto potvrzení může být v libovolné vhodné formě (písemně nebo e-mailem, textová 
zpráva, vyplněný standardní formulář, seznam úspěšných kandidátů). 
 
Příloha 3: Předepsaná praxe pro prodloužení kvalifikace 
Praxe nutná pro prodloužení kvalifikace: za období posledních 4 let strávil nejméně 20 dní na vodě 
jako záchranář nebo jinou formou plnil úkoly v rámci zabezpečení bezpečnosti při závodě. Praxi lze 
nahradit splněním praktického výcviku stejně jako při prvním jmenování. 
 
Příloha 4: Doporučené vybavení člunu záchrany  
Vybavení člunu pro záchranu záleží na konkrétních podmínkách (druh záchranného plavidla, velikost 
vodní plochy, druh závodících lodí, věk a zkušenost závodníků). Konkrétní vybavení člunu je zcela 
v kompetenci kapitána člunu (vůdce plavidla). 
 
Doporučené vybavení: 

• Lékárnička – základní vybavení (obvaz) 
• VHF vysílačka 
• Náhradní výtrhovka 
• Mobilní telefon 
• Nůž 
• Základní nářadí, lepící páska 
• Vyběrák 
• Pádla 
• Bonzhák  
• Házecí podkova nebo házečka 
• Lano pro vlečení lodí 
• Kotva a kotevní lano 
• Náhradní kanystr s PHM 
• Pitná voda 
• Píšťalka a/nebo další zvukové zařízení 

 



Poznámka. Některé položky mohou být vyžadovány legislativou pro danou oblast plavby nebo 
vypsáním závodu nebo pokynem pořadatele.   

 
Příloha 5: Podmínky pro člun záchrany, aby mohl vyvěsit vlajku HZS 
Člun může vyvěsit vlajku Hladinové záchranné služby ČSJ pouze za těchto podmínek: 

• Kapitánem člunu (vůdcem plavidla) je osoba s platnou kvalifikací Záchranář HZS ČSJ 
• Člun je vhodný pro záchranu a je přiměřeně vybaven dle doporučení uvedené v příloze 4 

této směrnice 
• Pokud jsou na palubě i další osoby, nesmí to omezit schopnost člunu poskytnout záchranu 

a tyto osoby musí být kapitánem člunu poučeny o chování v případě záchrany.  
• Všechny osoby na palubě člunu mají nasezen osobní vztlakový prostředek (PDF) vhodný 

pro dané podmínky 
• Řidič člunu má výtrhovku (týká se člunů, které umožňují plavbu ve skluzu) 

 
Doporučujeme, aby na člunu byla mimo kapitána člunu další osoba s platnou kvalifikací Záchranář 
ČSJ nebo Asistent Záchranáře ČSJ   
 
Příloha 6: Symboly Záchranáře ČSJ (vlajka) 
Symbolem komise HZS a osob s kvalifikací Záchranáře je vlajka Hladinové záchranné služby ČSJ  
 

 
 
Marek Pavlovský, 2024-03-27 


